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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je poskytování přednemocniční neodkladné péče u dětí

s popáleninami.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části popisujeme

definice, patofyziologie a klasifikace popálenin u dětských pacientů. Dále zde řešíme

specifika péče o dítě s popáleninovým traumatem v rámci přednemocniční neodkladné péče.

V praktické části jsme zvolily kombinaci dvou typů výzkumu, kvalitativního a

kvantitativního. Ve výzkumu kvalitativním došlo ke sběru dat v průběhu odborné praxe

v popáleninovém centru ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Následně jsme tento

výzkum doplnily o kvantitativní prostřednictvím dotazníku, který byl následně rozeslán

Zdravotnické záchranné službě v Plzeňském kraji.
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Summary:

The topic of this bachelor work is the provision of pre-hospital emergency care for children

with burns.

The work is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part, we describe

the definitions, pathophysiology and classification of burns of pediatric patients. We also

address special aspects of care for a child with burn trauma in pre-hospital emergency care.

In the practical part, we decided for a combination of two types of research, the qualitative

and the quantitative ones. In the qualitative research, data were collected during professional

practice at the burn center at the Royal Vinohrady University Hospital. Subsequently, we

supplemented this research with a quantitative research through a questionnaire, which was

afterwards sent to the Medical Rescue Service of the Pilsen Region.
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ÚVOD

Popáleninové trauma patří mezi jedny z nejkomplikovanějších úrazů v dětském

věku. Je důležité zdůraznit, že rozsáhlý termický úraz neovlivňuje pouze samotný kožní kryt,

ale také řadu dalších procesů, které probíhají v celém organismu. Kaskáda

patofyziologických dějů je spuštěna ihned po vzniku úrazu, což poukazuje na důležitost a

nutnost včasného zahájení terapie. Při rozsáhlejším poranění je dětský organismus ohrožen

komplikujícími faktory, mezi které řadíme především popáleninový šok, inhalační trauma,

otravu oxidem uhelnatým, bolest, infekci a ztrátu většího množství tekutin. Správné

provedení první pomoci, včasné poskytnutí přednemocniční neodkladné péče a kontinuální

návaznost kvalitní nemocniční neodkladné péče minimalizují míru trvalých následků a

přispívají ke zkrácení následné rekonvalescence a snížení závažnosti trvalých následků.

Postižený jedinec musí absolvovat dlouhodobý pobyt v nemocnici, potřebné bolestivé

chirurgické zákroky a následnou zdlouhavou rehabilitační léčbu. Pacient si tedy odnáší

celoživotní psychické i fyzické trauma, a musí podstoupit i znovuzačlenění do kolektivu.

Tato problematika si zaslouží náležitou pozornost i přes to, že netvoří nejvyšší

procento výjezdů zdravotnické záchranné služby. Jakékoliv pochybení nebo podcenění

situace může zásadním způsobem zvýšit riziko morbidity či mortality popáleného.

Během praxe na Zdravotnickém operačním středisku Zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje jsem se vedoucího ZOS vzhledem k zaměření bakalářské práce dotazovala

na hrubé odhady ošetřených pacientů s popáleninovým traumatem se zaměřením na dětské

pacienty. Bylo mi sděleno, že dle hrubých odhadů ošetří Zdravotnická záchranná služba

Plzeňského kraje za rok cca 210, z toho je odhadem 50 % dětských pacientů.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Hlavním z nich je sám

pediatrický pacient, u kterého mě baví jeho odlišnost od dospělého pacienta. Práce s ním má

rozmanitá, v převážné většině i náročná specifika. Dítě je samozřejmě fixováno na rodiče,

není s ním tedy jednoduchá komunikace, zvlášť pokud je ještě ve věku nemluvněte a nemůže

tak zcela jasně podat informace o bolesti. Důležitou roli tak v péči o něj sehrává rodič, skrze

kterého zdravotnický pracovník komunikuje s postiženým dítětem. Svou roli zde hraje

psychologický aspekt, kdy při zajištění dětského pacienta je nutné počítat i s péčí o

vystresované rodiče, popř. blízké osoby. Na základě těchto skutečností jsem se rozhodla

věnovat právě tomuto tématu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPÁLENINY

Popáleniny vznikají dostatečně dlouhým přímým či nepřímým účinkem nadprahové

hodnoty tepelné energie na lidský organismus. V dětském věku k nim nejčastěji dochází

opařením horkou tekutinou nebo párou, popálením o plamen nebo kontaktem s horkým

předmětem. Méně často se vyskytují úrazy způsobené elektrickým proudem, poleptáním,

omrznutím nebo radiačním postižením. (3)

Z fyzikálního hlediska vnímáme teplo jako formu energie závisející na kinetické

energii neuspořádaného pohybu částic. Může se šířit třemi způsoby - vedením, prouděním,

nebo sáláním. Vnímáme jej jako pohyb a vzájemné srážky pohybujících se iontů, atomů a

molekul. Tyto částice se jeví jako velmi pružné, kulovité, vejčité, protáhlé nebo nepravidelné

útvary. Při hoření dochází k oxidaci molekul, které vydávají svou akumulovanou energii.

Část energie se následně emituje v podobě elektromagnetického záření a zbylá část přechází

na pohyb produktů oxidace, na drobné molekuly vody, oxidů uhlíků a ostatních prvků. Právě

kvůli velmi intenzivnímu kmitavému pohybu částic hmoty jsou tyto molekuly nositelkami

podstatné části uvolněné energie. Po kontaktu s méně pohyblivými makromolekulami

dochází k oddělujícímu procesu proteinů, lipidů nebo polysacharidů z povrchu, čímž

dochází k samotné devitalizaci plochy. Aby došlo k samotnému popálení, je nutné

překročení tepelné energie na určitou hraniční mez, která je dána pevností a výkonností

makromolekul živého organismu. (3)

Při termickém poranění dochází k nekróze tkání, kapilární a endoteliální dysfunkci a

koagulopatii. Dochází ke ztrátě tepla a tekutin, k uvolnění mediátorů bradykininu, histaminu

a leukotrienů, které zapříčiní vznik lokálního edému. Pokud je dítě popálené na více jak 10

–15 % z celého tělesného povrchu (u kojenců 5 – 8 %), nastane generalizovaná odpověď,

tzv. popáleninový syndrom. Vzhledem ke zvyšující se permeabilita kapilár, dojde k přesunu

tělesné vody, solí a bílkovin do intersticiálního prostoru a vzniká hypovolemický šok.

Popálený je vystaven vysokému riziku infekce. (16)

1.1 Anatomie kůže

Kůže je nejrozsáhlejším plošným orgánem, vybaveným mnoha přídatnými kožními

orgány (kožní adnexa), obklopující lidský organismus, který slouží jako ochrana proti

zevnímu prostředí. Díky svým vlastnostem se kůže dokáže adaptovat na růst, různé pohyby

a změny těla. Vlivem potních žláz se podílí na termoregulaci těla. (5)
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Plocha kůže u dospělého jedince je přibližně 1,6 - 2,0 m2. Tloušťka se pohybuje

v rozmezí od 0,5 mm do 4 mm a liší se v jednotlivých místech těla. Nejtenčí kůže se nachází

na očních víčkách a u mužů na genitálu, naopak nejsilnější vrstva je na zádech. Hmotnost

kůže průměrného dospělého člověka se pohybuje okolo 3 kg. U obézních lidí může

dosáhnout až 20 kg. (5)

Kůži dělíme na dvě základní vrstvy. První vrstva uložena povrchově, pokožka

(epidermis), je složena vrstevnatým dlaždicovým epitelem ektodermového původu.

V povrchové vrstvě pokožky (stratum corneum) se nacházejí buňky produkované

v zárodeční vrstvě, které jsou postupně odlučovány a nahrazovány buňkami novými.

Zárodeční vrstva má rozložené struktury, ve kterých se vyskytují buňky cylindrické (stratum

basale) a dále buňky polymorfní s cípovými výběžky (stratum spinosum), u kterých se

povrch zplošťuje směrem k povrchu těla. Škára (dermis) je uložena v hlubší vrstvě kůže. Pod

škárou se nachází podkožní vazivo (stratum subcutaneum), které je tvořeno především

tukovou vrstvou (panniculus adiposus). V oblasti břicha, na hýždích a stehnech může tvořit

silnější vrstvu. Dále se v hlubších vrstvách ukládají buňky, které obsahují kožní pigment

melanin, jehož kvantita nám podmiňuje barevný odstín kůže. V předním laloku hypofýzy je


[…]


s popáleninami?

a. Ano

b. Pokud je vaše odpověď NE, pokračujte na otázku č. 26

4. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, uveďte přibližný počet takových

případů: (otevřená odpověď)

5. Uveďte všechny příčiny vzniku popálenin u dětského pacienta, se kterými jste se

setkal/a: (možnost zvolit více odpovědí)

a. Opaření horkou tekutinou (např. horká voda, čaj apod.)

b. Popálení o horký předmět (např. kamna, žehlička apod.)

c. Popálení o plamen (např. táborový oheň apod.)

d. Úraz elektrickým proudem (např. popálenina v místě vstupu)

e. Jiné (uveďte):

6. Uveďte, se kterou z výše uvedených příčin jste se setkal/a nejčastěji:

a. Opaření horkou tekutinou (např. horká voda, čaj apod.)

b. Popálení o horký předmět (např. kamna, žehlička apod.)

c. Popálení o plamen (např. táborový oheň apod.)

d. Úraz elektrickým proudem (např. popálenina v místě vstupu)

e. Jiné (uveďte):

7. Jaké pravidlo používáte k určení rozsahu popálenin u dětského pacienta?

a. Palmární pravidlo (dlaň postiženého = 1 % TBSA)

b. Wallaceovo pravidlo devíti

c. Tabulka Lunda a Browdera

d. Jiné (uveďte):

8. Setkal/a jste se se situací, kdy dětskému pacientovi s popáleninami nebyl zajištěn

periferní žilní katétr? Pokud odpovíte ANO, uveďte z jakých důvodů nebyl zajištěn

(např. lokalizace popálenin, zajištění nebylo indikováno):

a. Ano, uveďte:

b. Ne

9. Setkal/a jste se se situací, kdy byl dětskému pacientovi s popáleninami zajištěn

intraoseální vstup?

a. Ano

b. Ne

10. Pokud jste dětskému pacientovi s popáleninami zajišťoval/a intraoseální vstup,

uveďte z jakého důvodu: (možnost zvolit více odpovědí)

11. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, vyskytly se při jeho zavádění nebo

následně nějaké komplikace? Pokud ANO, uveďte které (např. nesprávné zavedení,

neprůchodnost, dislokace).

a. Ano, uveďte:

b. Ne

12. Indikoval/a jste u dětského pacienta s popáleninami podání infuzních roztoků?

a. Ano

b. Ne

13. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a NE, uveďte, z jakého důvodu jste infuzní

roztoky nepodával/a (např. nezajištění vstupu do krevního řečiště, podání nebylo

indikováno). (otevřená odpověď)

14. Pokud jste v otázce č. 12 odpověděl/a ANO, uveďte, jaké infuzní roztoky jste

podával/a: (možnost zvolit více odpovědí)

a. Chlorid sodný 0,9 %

b. Plasmalyte, Isolite atd.

c. Ringerfundin

d. Jiné (uveďte):

15. Uveďte, zda využíváte některou z formulí pro stanovení potřebného množství

infuzních roztoků:

a. Brookova formule

b. Parklandská formule

c. Nepoužívám

d. Jiné (uveďte):

16. Podával/a jste všem dětským pacientům s popáleninami léky (např. pro analgezii a

sedaci)? Pokud NE, uveďte z jakého důvodu:

a. Ano

b. Ne, uveďte:

17. Pokud jste lékař ZZS, které léky u dětských pacientů s popáleninami používáte

nejčastěji k analgezii a sedaci? Pokud jste nelékařský zdravotnických pracovník,

uveďte, s podáním jakých léků jste se při poskytování péče setkal/a: (otevřená

odpověď)

18. Setkal/a jste se se situací, kdy byly dětskému pacientovi s popáleninami podávány

léky intranasálně?

a. Ano

b. Ne

19. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, bylo podání účinné nebo se

vyskytly nějaké komplikace? Uveďte které:

a. Ano, podání bylo účinné

b. Vyskytly se komplikace. Uveďte:

20. Setkal/a jste se s intramuskulárním podáním léků dětskému pacientovi

s popáleninami?

a. Ano

b. Ne

21. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, z jakého důvodu byly pacientovi

podávány léky intramuskulárně (např. analgezie či sedace pro nespolupráci při

zajištění periferního žilního katétru)? (otevřená odpověď)

22. Používáte speciální obvazy na popáleniny (např. Water Jel) standardně u všech

dětských pacientů s popáleninami? Pokud NE, uveďte důvod:

a. Ano

b. Ne, uveďte:

23. Indikoval/a jste někdy transport dětského pacienta s popáleninami do

popáleninového centra? Pokud ANO, uveďte z jakých důvodů (např. rozsah a

hloubka popálenin, lokalizace): (otevřená odpověď)

24. Setkal/a jste se se situací, kdy byl dětský pacient s popáleninami transportován do

zdravotnického zařízení prostřednictvím LZS?

a. Ano

b. Ne

25. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, uveďte z jakého důvodu byl

transport LZS indikován: (možnost zvolit více odpovědí)

a. Závažnost stavu

b. Dlouhá dojezdová doba

c. Převoz do popáleninového centra

d. Jiné (uveďte):

26. Jste pravidelně školen/a v problematice popálenin u dětských pacientů?

a. Ano

b. Ne

27. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, uveďte, ve kterém roce jste byl/a

naposled proškolen/a v problematice popálenin u dětí: (otevřená odpověď)

28. Byl/a pro Vás výuka ohledně problematiky popálenin u dětí dostatečná při studiu na

škole (VŠ, VOŠ, …)?

a. Ano

b. Ne
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