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 Text1: Studentka si zvolila již mnoho desítek let aktuální téma. Dětský pacient s popáleninovým traumatem je pro zdravotníka působícího v urgentní medicíně stále velkou výzvou. Správný management ošetření takového pacienta má zásadní význam, a to nejen pro kvalitu jeho dalšího života, ale někdy i pro jeho život samý. Z předložené práce lze dovodit, že studentka problematice skutečně věnovala velké úsilí.I přes na první pohled pěkně vypadající práci lze nalézt nedostatky ve formálním zpracování bakalářské práce. Požadovaný rozsah práce byl pro tento typ závěrečné práce dodržen (rozsah je možná až nadbytečný). V následujícím textu zmiňuji výčet některých nedostatků. Číslování podkapitol u kazuistik je chybné (zvolen nesprávně 3. řád). Chybně je uveden datum (konkrétně rok) prohlášení o zpracování bakalářské práce. Dále je chybně v abstraktu uveden počet nečíslovaných stran (112 - myšlen je pravděpodobně celkový počet stran). Celkovou kvalitu práce výrazně snižují četné gramatické chyby (např. psaní velkých a malých písmen, rozdělování číselných údajů a veličin na konci řádků, shoda podmětu s přísudkem, nesprávné skloňování). Jsou používány v seznamu neuvedené zkratky (např. DC, MKN, PŽK, ZOS). Dále po použití zkratky jsou následně užívány mnohokrát jejich plné výrazy (např. u zkratek FNKV, PNP, PT). V úvodu práce nejsou dostatečně nastíněny nevyřešené otázky a není zdůrazněno to, v čem by bakalářská práce měla mít zásadní význam. Naopak uvedení ústně sdělené informace o počtu pacientů s termickým úrazem za rok nikterak nepodpořeného daty není tou nejsprávnější volbou do textu úvodu. Odborná úroveň textu je vcelku uspokojivá až na některé nepřesnosti (např. způsob volby velikosti tracheální rourky u dítěte nezmiňuje typ rourky s těsnící manžetou či bez, nepřesné názvy léčiv - např. Ringer, Hartman). Studentka zvolila uspokojivý počet zdrojů pro zpravování závěrečné práce, bohužel některé zdroje uvedené v textu práce nejsou uvedeny v seznamu zdrojů (např. bakalářská práce studentky Kalinové z roku 2020) a naopak ve zdrojích uvedla zdroj, který v práci není prezentován (zdroj 37). Vzhledem k aktuálnosti nedávno vydané koncepce ošetření termických traumat při mimořádných událostech s hromadným postižením osob bych očekávala v teoretické části určitou míru pozornosti věnované třídění a postupům u dětských pacientů za takové situace. Jistě bylo možné věnovat méně textu popisu problematiky anatomie, fyziologie kůže apod. Za důležité bych považovala zdůraznění, že mezioborový doporučený postup Přednemocniční péče o termický úraz (poslední aktualizace v roce 2019), respektive jeho část týkající se třídění dětí a dospělých, vyšla i jako metodika ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví ČR (částka 5, ročník 2019), což ho posouvá na vyšší úroveň z pohledu povinnosti respektovat tento dokument.Empirická část se skládá ze dvou hlavních částí, a to z uvedení několika kazuistik a dotazníkového šetření. Pokud jde o kazuistiky, předpokládala bych jejich větší rozsah. V diskuzi si studentka odporuje, na str. 86 uvádí, že byl záměr zmapovat i návaznost nemocniční péče po ošetření v rámci přednemocniční neodkladné péče (dokonce v tomto duchu byl formulován i cíl č. 6 bakalářské práce) a pár odstavců před tím studentka uvádí, že kazuistiky jsou přepisem zdravotnické dokumentace (z přednemocniční neodkladné péče). Myslím, že je škoda, že v návaznosti na přednemocniční péči nebyly řádně uvedeny i informace nemocniční (byť v diskuzi částečně zmiňováno). V dotazníkovém šetření nejsou odděleny odpovědi skupiny lékařů a nelékařských zdravotnických pracovníků, což opět mohlo přinést nový rozměr výsledků šetření. Na mnoho otázek musí respondenti odpovídat na základě svého dojmu (např. po 30 letech praxe) a na základě takových odpovědí dělat závěry je velmi diskutabilní (např. jde o otázku č. 6). To však nemění nic na tom, že díky mnoha otázkám a odpovědím se podařilo studentce zjistit poměrně velké množství informací. Možná by bývalo bylo dobré konkretizovat dotazy stran vzdělávání u zaměstnavatele, jelikož např. u Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje je i forma samostudia považována za jednu z forem vzdělávání, zejména pokud jsou dodány zaměstnavatelem konkrétní studijní materiály. Takže odpovědi na otázku 26 a 27 nejsou rozhodně ze strany respondentů pravdivé, ale to studentka může posoudit jen následným dotazem u zaměstnavatele respondentů.Přínos kvalifikační práce vidím zejména v tom, že se studentka sama bude díky poměrně obsáhlému zpracování práce jistě v budoucnosti dobře orientovat v problematice dětských popáleninových traumat. Pokud jde o relevantní návrhy a opatření pro praxi, tak v tomto směru bohužel žádná zásadní doporučení učiněna nebyla.Na základě výše uvedeného doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji jako zdařilou a velmi dobrou.
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